
  

 

  Deliberazione N. 1888 
Assessore  

 
Assessore Forlenza Oberdan 

  
  Area Settore 

 
 

 
15 4 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E    
   
 SEDUTA DEL  22/12/2009  
   
 P R O C E S S O  V E R B A L E  

   
Oggetto : 
Approvazione del Regolamento di attuazione della legge regionale n. 3 del 27.02.2007 'Disciplina 
dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania' (con allegato). 

 

1) Presidente Antonio BASSOLINO PRESIDENTE 

2) Vice Presidente Antonio VALIANTE    

3) Assessore Ennio CASCETTA    

4) ’’ Gabriella CUNDARI    

5) ’’ Mariano D’ANTONIO ASSENTE 

6) ’’ Alfonsina DE FELICE    

7) “ Oberdan FORLENZA ASSENTE 

8) ’’ Corrado GABRIELE    

9) ’’ Walter GANAPINI    

10) ’’ Riccardo  MARONE    

11) “ Nicola MAZZOCCA    

12) “ Gianfranco NAPPI    

13 ’’ Mario Luigi  SANTANGELO    

 Segretario Maria D'ELIA  
  



  

 
L’Assessore ai LL.PP., Oberdan Forlenza, 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse 
che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO 
 
- che con legge regionale n. 3 del 27/02/2007 è stata approvata la “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi 

e delle forniture in Campania” che nel rispetto della costituzione e dei vincoli derivanti dall’ordinamento 
nazionale e comunitario e dagli obblighi internazionali disciplina la programmazione, la progettazione, 
l’affidamento, l’esecuzione, il collaudo e la manutenzione di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture 
di qualsiasi importo da eseguirsi sul territorio regionale, con esclusione di quelli attribuiti alla competenza 
dello stato; 

 
- che l’articolo 4 della citata legge regionale fissa il termine di sei mesi dalla data di pubblicazione della 

stessa per l’adozione dei regolamenti regionali ed ogni disposizione necessaria alla piena attuazione della 
legge; 

 
- che, poiché l’attività regolamentare presuppone l’approfondita conoscenza delle norme e dei loro effetti, 

ed altresì necessita di competenze specifiche nella capacità redazionale dei testi, nella conoscenza 
specialistica della disciplina di settore, anche in considerazione della continua evoluzione legislativa che 
per la costante produzione di contenzioso, l’Assessore ai lavori pubblici con decreto n. 235 del 09/09/2009 
ha costituito una commissione di studio per la redazione del Regolamento di attuazione della l.r. 3/2007. 

 
RILEVATO  
 
- che la suddetta commissione ha elaborato il testo del Regolamento di attuazione della legge regionale n. 3 

del 27/02/2007 “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania”; 
 
- che tale regolamento detta norme per l’attuazione e l’integrazione della succitata legge regionale per tutti 

gli affidamenti di lavori, servizi e forniture che si eseguono nel territorio della regione Campania, nei limiti 
delle competenze istituzionali della Regione, e nel rispetto del dettato costituzionale, dei principi 
comunitari, della normativa nazionale ed, in particolare, del d.lgs. 163/06 e s.m.i. e delle autonomie locali; 

 
- che lo stesso si applica alle attività ed agli uffici della Regione Campania, nonché, ai sensi dell’art. 3 della 

l.r. n. 3/2007, alle stazioni appaltanti nell’ambito dell’affidamento sotto qualsiasi forma e per qualsiasi 
importo, di lavori, servizi e forniture pubblici o di interesse pubblico che si realizzano nel territorio della 
Regione Campania, con esclusione degli appalti pubblici, comunque realizzati, attinenti allo svolgimento 
di compiti e funzioni mantenute dallo Stato; 

 
- che tale testo, sottoposto alla Conferenza regionale sugli appalti pubblici e sulle concessioni nelle sedute 

del 30/11 e 04/12/2009, è stato modificato ed integrato, per quanto possibile, con le osservazioni emerse in 
sede di discussione. 

 
RILEVATO, altresì, 
 
− che, nota n. 6866/UDCP/GAB/UL del 17/12/2009, il Capo Ufficio Legislativo del Presidente della Giunta 

regionale della Campania ha espresso parere favorevole. 
 
 
 



  

 
 
 
CONSIDERATO 
 
- che, ai sensi dell’art. 56 della legge regionale n. 6 del 28/05/2009 “Statuto della Regione Campania” il 

regolamento in parola deve essere approvato dalla Giunta regionale e sottoposto all’approvazione del 
Consiglio che deve provvedere entro sessanta giorni dalla sua trasmissione al Presidente del Consiglio. 

 
VISTE 
 
- la l.r. n. 3 del 27/02/2007 “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania”; 
- la l.r. n. 6 del 28/05/2009 “Statuto della Regione Campania”. 
 
PROPONE, e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate 
 
- di approvare e sottoporre all’approvazione del Consiglio regionale il Regolamento di attuazione della 

legge regionale n. 3 del 27/02/2007 “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in 
Campania”, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
- di inviare la presente deliberazione e l’allegato Regolamento al Presidente del Consiglio regionale ai fini 

dell’approvazione da parte del Consiglio; 
 
- di trasmettere copie del provvedimento a tutte le AA.GG.CC.; 
 
- di inviare il presente provvedimento al Settore Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale per la sua 

pubblicazione. 
 




